SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Município de Sorocaba

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS - SETOR DE LICITAÇÕES

EDITAL Nº 158/2023
CREDENCIAMENTO Nº 03/2023

CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA O SAAE DE SOROCABA,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1849/2023.

1. PREÂMBULO.

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº
1849/2023 - SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
SOROCABA, por meio do Setor de Licitações, Suprimentos e Contratos,
torna público, para conhecimento dos interessados, a REABERTURA do
prazo para envio dos envelopes, devido à adequação dos itens do
presente Edital abaixo elencados, bem como o item 8 do anexo I - Termo
de Referência, e ainda, o item 4.2 do Anexo II – Minuta do Contrato,
mantendo as demais cláusulas do edital inalteradas.

1.4. Os documentos serão recebidos do dia 29/12/2023 até às 16:00 horas do
dia 29/12/2027, conforme item 1.3 do edital.

1.5. Excluído.

5. PAGAMENTOS.

5.2. A remuneração do leiloeiro será invariavelmente de 05% (cinco por
cento) do valor de cada lote arrematado, que deverá ser pago ao
leiloeiro, de acordo com o art. 24 e 42, do Decreto nº 21.981/1932.

7. PROCEDIMENTOS.

7.11. Caso o leiloeiro não atenda às exigências habilitatórias, será comunicado
oficialmente o interessado, sendo possível a reapresentação de
documentos válidos de acordo com o estabelecido no edital convocatório.

7.18.1 Havendo a habilitação de novos leiloeiros após a realização do
sorteio os mesmos serão inseridos ao final da lista de

classificação, levando-se em consideração a ordem e data de
apresentação dos documentos habilitatórios.

Sorocaba, 29 de dezembro de 2023.

TIAGO SUCKOW DA SILVA CAMARGO GUIMARÃES

DIRETOR GERAL

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

8. CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pelo SAAE, em parcela única, até 30 (trinta) dias do
recebimento da nota fiscal.

A remuneração do leiloeiro será invariavelmente de 05% (cinco por cento) do
valor de cada lote arrematado, que deverá ser pago ao leiloeiro, conforme
exemplo:

- Valor do lote arrematado R$5.000,00 (cinco mil reais);

- Valor de comissão do leiloeiro R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) – a ser
pago ao leiloeiro;

- Valor total do lote = R$5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais) – pagos
pelo arrematante e depositados na conta do SAAE;

LAURA FASCETTI ALMEIDA FERREIRA DE PAULA

Chefe do Departamento  de Licitações e Compras

ANEXO II

MINUTA

CONTRATO Nº        /SL/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SOROCABA E A ..............., PARA
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA O SAAE DE SOROCABA,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1849/2023 - SAAE, NESTE
MUNICÍPIO..........

O SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO do
município de Sorocaba, com sede à Avenida Pereira da
Silva, nº 1.285, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
71.480.560/0001-39, neste ato representado pelo seu Diretor
Geral, senhor TIAGO SUCKOW DA SILVA CAMARGO
GUIMARAES, portador da Cédula de Identidade RG nº
............ e CPF nº ............, doravante denominado SAAE, e a
........................., com sede à ...................., nº ............. –
Bairro ................ na cidade de ................./........... –
CEP.:............, inscrita no CNPJ-MF sob o nº .................,
representada neste ato, pelo seu ................., senhor
............................, portador da Cédula de Identidade RG nº
................. e CPF nº .............., doravante designada
CONTRATADO, têm entre si, justo e contratado nos termos
da Lei Federal nº 8.666/93, em conformidade com o
Credenciamento nº 03/2023 e respectivo Processo
Administrativo nº 1849/2023 - SAAE, e as cláusulas a seguir
reciprocamente aceitas:

 QUARTA – Pagamento

4.2. A remuneração do leiloeiro será invariavelmente de
05% (cinco por cento) do valor de cada lote arrematado, que deverá ser pago ao
leiloeiro, de acordo com o art. 24 e 42, do Decreto nº 21.981/1932.